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اقتصاد دریا 6

گروه دریامحور - زهرا عسکری-  عده ای بر 
این باورند که تراز آب دریای خزر به دلیل تغییر 
اقلیم و تبخیر بسیار زیاد در حال کاهش است و 
بر اساس مطالعات انجام شده تا سال ۲۰۵۰»۳«متر کاهش 
پیدا می‌کند و این کاهش ادامه‌دار خواهــد بود لذا تداوم 
لایروبی خلیجی به این وسعت بی‌نتیجه خواهد بود. اما این 
طرح با مخالفت بسیاری از کارشناسان محیط زیست شده 
و متخصصان این طرح را علاج کار خلیج گرگان نمی‌دانند!

به گزارش اقتصادسرآمد؛ خلیج گرگان یک تورفتگی آب 
در داخل ساحل اســت و به جز یک آبراهه کوچک که در 
مسیری کوتاه آن را به دریا متصل می‌کند راه به جایی ندارد. 
در رابطه با احیای این خلیج باید ۲ نکته را در نظر گرفت، 
اول اینکه تراز آب دریای خزر به دلیل تغییر اقلیم و تبخیر 
بسیار زیاد در حال کاهش است و بر اساس مطالعات انجام 
شده تا سال ۲۰۵۰»۳«متر کاهش پیدا می‌کند و این کاهش 
ادامه‌دار خواهد بود لذا لایروبی خلیجی به این وســعت 

بی‌نتیجه است.
با توجه به اینکه ساحل دریای خزر در محدوده کشور ما در 
منطقه عمیق واقع شده است ما کمترین آسیب را از کاهش 
تراز آب خزر می‌بینیم و خســارت ما نســبت به کشوری 
مانند روســیه که خودش ۹۰ درصد آب خزر را از طریق 
ولگا تأمین می‌کند، بسیار کم اســت اما متأسفانه کشور ما 
در یک نقطه از این موضوع آسیب می‌بیند که آن هم خلیج 
گرگان است. لذا لایروبی چه در جهت گردشگری و چه در 
جهت احیای خلیج اشتباه است چرا که آب خزر در حال 
پایین رفتن است و نمی‌توان در مقابل این کاهش سطح آب 

مقاومت کرد.

جدال بی صدای موافقان و مخالفان خلیج گرگان
محسن خوانساری کارشناس محیط زیست در این‌باره به 
اقتصادسرآمد، گفت: موافقان لایروبی کانال‌های آب‌رسان 
خلیج گرگان می‌گویند طبق دستور رئیس‌جمهور باید هر 
چه زودتر لایروبی مســتمر انجام شــود. این گروه تأکید 

می‌کنند لایروبی بدون توقف باید ادامه یابد تا گردش آب 
دریا در خلیج گرگان بیشتر شود. حتی اقدامات مربوط به 

لایروبی نیز  از کانال مهم آشوراده آغاز شده است.
وی با بیــان این مطلب که، هر دو طیــف موافق و مخالف 
لایروبی به طور همزمان از دغدغه برای نجات خلیج گرگان 
صحبت می‌کنند؛ افزود: علاوه بر دغدغه‌هایی که مخالفان 
لایروبی کانال آشــوراده بابت درست اجرا نشدن لایروبی 
این کانال مهم دارند، دغدغه مهم دیگرشان انجام اقداماتی 
برای ایجاد تاسیسات گردشگری در آشوراده است ، زیرا 
مســئولان موافق لایروبی در کنار تأکید برای نجات خلیج 
گرگان، نگاه و توجه ویژه‌ای هم به رونق گردشــگری در 

این منطقه دارند.

آیا تداوم لایروبی کانال آشوراده کمکی به احیاء 
خلیج گرگان می‌کند

او با تأکید بر این‌که لایروبی کانال آشوراده هیچ کمکی به 
احیاء خلیج گرگان نمی‌کند، می‌گوید: ما دلایل کارشناسی 
و مستدلی برای اثبات زیان‌آور بودن لایروبی این کانال مهم 
داریم که بارها بیان کردیم. از ابهام در چگونگی جمع‌آوری 
لای و رسوب برداشت شــده از کانال و تبدیل شدن آن به 
کانون ریزگردها گرفته تا نقش و اهمیت کانال آشوراده برای 
پرندگان و بسیاری از دلایل دیگر ، اما یک نکته مهم دیگر 
که به چشم می‌خورد همزمانی لایروبی با تلاش‌هایی برای 
ازسرگیری پروژه‌های مربوط به گسترش زیرساخت‌های 

گردشگری در منطقه است.
خوانســاری به دلایل فنی زیان‌آور بــودن لایروبی کانال 
آشوراده نیز اشــاره می‌کند و می‌افزاید: نخستین نکته مهم 
این است که رسوب و گل و لای برداشت شده قرار است 
در صد هکتار از اراضی این زیســتگاه ارزشمند با ارتفاع 
۱۵۰ تا ۲۰۰ سانتی متر دپو شود. این رسوب‌های برداشت 
شده از سبک‌ترین ذرات موجود در آب هستند که قابلیت 
تبدیل شدن به ریزگرد را دارند. آن هم در فاصله ۳.۵ تا پنج 
کیلومتری بندر ترکمن. در واقع اجرای این عملیات نه تنها 
زیســتگاه پرندگان و گونه‌های گیاهی ارزشمند را تهدید 

می‌کند، بلکه برای مردم ســاکن این منطقه و گلســتان نیز 
تهدید بزرگی محسوب می‌شود.

وی افزود: مصالح و دورریزهای به وجــود آمده به دنبال 
لایروبی را دومین چالش پیشروی این طرح است و حتی 
اگر لایروبی هم درست باشــد، باید مشخص شود که این 
مصالح قرار است در کجا ریخته شــود. این مصالح در هر 
نقطه‌ای که وارد شــوند, موجب آلودگی محیط زیست آن 
منطقه می‌شوند. خلیج گرگان منطقه‌ای بسیار بکر و طبیعی 
اســت و این مصالح و آلودگی‌ها می‌تواند آن را نابود کند. 
اما در این راه هر گونه اقدامی که قرار اســت برای احیای 
خلیج گرگان انجام شــود، باید پدیده تغییر اقلیم در کنار 

آن دیده شود.
این کانال اصلی‌ترین زیستگاه پرندگان در میانکاله محسوب 
می‌شود. با لایروبی آن در واقع یکی از زیستگاه‌های پرندگان 
تخریب می‌شــود. ضمن این‌که کارشناســان هم معتقدند 
لایروبی این کانال نمی‌تواند مشــکل خلیج گرگان را حل 
کند و برای احیای خلیج باید به دنبال راه‌های درست‌تر بود.
گردشگری در مناطقی مانند میانکاله باید بر اساس بررسی 
و محاسبه »ظرفیت برد« طراحی و اجرا شود. یعنی ظرفیت 
منطقه برای پذیرش گردشگر محاسبه شود و بر اساس آن 
ظرفیت که با متر و معیارهای دقیق محیط زیســتی برآورد 

می‌شود به فکر رونق گردشگری در چنین منطقه‌ای بود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

تداوم لایروبی کانال 
آشوراده کمک حال احیای 

خلیج گرگان! 
ادامه جنگ سرد موافقان و مخالفان خلیج گرگان

حلقه تکمیلی زنجیره تولید ماهی درقفس 
بوشهر اجرایی شد

مدیرکل شیلات بوشهر گفت: ۲ پروژه جدید تکثیر 
ماهیــان دریایی در این اســتان اجرایی شــده که با 
بهره‌برداری از آنها زنجیره تولید این صنعت تکمیل 

می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، عقیل امینــی در جریان 
بازدید از طرح‌های پرورش ماهی در قفس اســتان 
بوشهر اظهار کرد: این استان با ظرفیت اسمی ۱۴ هزار 
و ۲۵۰ تن پرورش ماهی در قفس، یکی از استان‌های 
مستعد در حوزه اقتصاد دریامحور به شمار می‌رود، اما 
به دلیل محدودیت در تأمین بچه‌ماهی، امکان استفاده 

کامل از این ظرفیت در زمان حاضر فراهم نیست.
وی با تاکید بر نقش کلیــدی تامین پایدار بچه‌ماهی 
در توســعه صنعت پرورش ماهــی در قفس افزود: 
درسال‌های اخیر، عملیات اجرایی چهار پروژه تکثیر 
و نرسری ماهیان دریایی در استان بوشهر آغاز شده 
و در سال جاری نیز ۲ پروژه دیگر اجرایی شده‌است 
که با بهره‌بــرداری از آنها، زنجیــره تولید در بخش 

آبزی‌پروری تکمیل خواهد شد.
مدیرکل شیلات استان بوشهر با بیان اینکه پیش‌بینی 
می‌شــود ســال آینده ۲ پروژه از ایــن مجموعه به 
بهره‌برداری برســد، تصریح کرد: با راه‌اندازی این 
طرح‌ها، بخش قابل توجهــی از نیاز مزارع پرورش 
ماهی در قفس به بچه‌ماهی در داخل اســتان تأمین 
خواهد شد که این موضوع نقشــی مهم در افزایش 

تولید و کاهش وابستگی دارد.
وی تأکید کرد: بهره‌برداری از این پروژه‌ها علاوه بر 
افزایش بهره‌وری و حمایت از سرمایه‌گذاران، موجب 
ایجاد اشــتغال پایدار و رونق اقتصادی در سواحل 
استان بوشهر خواهد شد و زمینه تبدیل این استان به 
یکی از قطب‌های مهم پرورش ماهی در قفس کشور 

را فراهم می‌کند.
امینی همچنین با اشــاره به ضــرورت حمایت‌های 
مالی از فعالان این حوزه اظهارکرد: پایداری و توسعه 
پرورش ماهــی در قفس نیازمند تأمین ســرمایه در 
گردش، تســهیل در پرداخت تســهیلات بانکی و 

حمایت‌های مالی هدفمند است.

 کاهش ۴۶ درصدی صید ماهیان استخوانی 
دریای خزر

معاون امور صید و صیادی سازمان شیلات ایران از 
صید ۲ هزار و ۳۱۸ تن انواع ماهیان استخوانی دریای 
خزر از ابتدای فصل صید خبر داد و گفت: این میزان 
صید در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با کاهش 

۴۶ درصدی همراه بوده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، فریبرز رجایی به مانا اظهار 
داشت: از زمان شروع فصل صید ماهیان استخوانی تا 
پایان بهمن ماه در مجموع تعداد ۱۰۷ شرکت تعاونی 
پره شامل ۴۷ شرکت در استان گیلان، ۵۰ شرکت در 
مازندران و ۱۰ شرکت در استان گلستان با انجام  ۲۳ 
هزار و ۹۶۵ مرتبه پره کشی موفق  به صید ۲ هزار و 

۳۱۸ تن از انواع ماهیان استخوانی شدند.
معاون امور صید و صیادی ســازمان شیلات ایران با 
اشاره به اینکه صید ماهیان اســتخوانی دریای خزر 
تا نیمه فرودین ماه ســال آینده ادامه خواهد داشت، 
یادآور شد: از این میزان صید صورت گرفته، ۸۱۳ تن 
به استان گیلان، هزار و ۳۱۰ تن به استان مازندران و 
۱۹۵ تن به استان گلستان تعلق داشته است.این مقام 
مسئول در سازمان شــیلات ایران تاکید کرد: آمار‌ها 
حاکی از آن است که صید ماهیان استخوانی دریای 
خزر در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با کاهش 
۴۶ درصدی، تعــداد دفعات پره کشــی با کاهش ۶ 
درصدی و متوسط صید در هر پره کشی با کاهش ۴۳ 

درصدی همراه بوده است.
رجایی با اشاره به اینکه سرانه صید کل با کاهش ۴۰ 
درصدی روبه رو بوده است، تصریح کرد: سرانه صید 
شرکت‌های تعاونی در گیلان با کاهش ۵۴ درصدی، 
در مازندران با کاهش ۴۳ درصدی و در گلســتان با 

افزایش ۶۱۳ درصدی همراه بوده است.

دریچهبازتاب

مدیر کل اداره میراث فرهنگی و گردشگری استان گلستان:

 آمادگی سواحل خلیج گرگان برای میزبانی 
مسافران نوروزی

مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اســتان گلستان از آمادگی کامل در طول 
نوار ساحلی گلستان جهت استقبال و میزبانی از مسافران نوروزی ورودی به استان خبر داد و گفت: 
امکانات لازم به ویژه در شهرستان‌های بندر ترکمن، بندر گز و گمیشان برای مسافران ورودی به نوار 

ساحلی گلستان فراهم شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، فریدون فعالی به مانا اظهار داشت: جلسات ستاد هماهنگی خدمات سفر استان به طور 
مرتب در ماه‌های اخیر نسبت به برگزاری جلسات با حضور نمایندگان تمام کمیته‌های ۱۴ گانه عضو برای ارائه 

خدمات مناسب به مسافران نوروزی تشکیل جلسه داده است.
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اســتان گلستان، ادامه داد: ستاد اجرایی خدمات سفر 
در سطح استان با ریاست استاندار محترم و در شهرستان‌ها به ریاست فرمانداران شکل‌گرفته است و وظایف هر 

کمیته و عضو ستاد در این جلسات ابلاغ می‌شود.
فعالی، خاطرنشان ساخت: کمیته‌های زیرمجموعه ستاد اجرایی خدمات سفر برنامه‌ها و اقدامات خود را برحسب 
وظایف پیگیری و اجرایی کنند و جلســات هماهنگی بین دستگاهی به‌صورت مســتمر برگزار شد و شرح این 
برنامه‌ریزی و اقدامات به اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان به‌عنوان دبیرخانه این ستاد 

ارائه شود.
دبیر ستاد اجرایی خدمات سفر استان گلستان، افزود: با توجه به اینکه بخش اعظم گردشگران ورودی به استان 
گلستان از جاذبه‌های موجود در سواحل خلیج گرگان بازدید به عمل می‌آورند، لذا تلاش شده تا با انجام برنامه 

ریزی‌های لازم بهترین خدمات در این مناطق به گردشگران ارائه شود.
وی با تاکید بر آمادگی کامل در طول نوار ساحلی گلستان جهت استقبال و میزبانی از مسافران نوروزی ورودی 
به استان، گفت: امکانات لازم به ویژه در شهرستان‌های بندر ترکمن، بندر گز و گمیشان برای مسافران ورودی به 

نوار ساحلی گلستان فراهم شده است.
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی اســتان گلستان، یادآور شــد: قطار گردشگری با 
پیگیری‌های اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی در ایام نوروز ۱۴۰۵ در گلستان راه‌اندازی 
خواهد شد که در قالب آن، مسافران، گردشگران و تور‌های گردشگری می‌توانند از آن برای سفری خاطره‌انگیز 

به گلستان بهره‌مند شوند.

رییس جمعیت هلال‌احمر جزیره کیش خبر داد:

سازماندهی ۸۰ نیروی هلال‌احمر کیش برای 
خدمات‌رسانی به گردشگران نوروزی

رییس جمعیت هلال‌احمر جزیره کیش اعلام کرد: ســتاد نوروزی هلال‌احمر کیش تشکیل شده و در 
قالب این ستاد، ۸۰ نیروی امدادگر و داوطلب برای خدمات رسانی به گردشگران نوروزی آماده‌سازی 

و سازماندهی شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدشــهاب‌الدین محمدی‌عراقی با اشــاره به تقویت پایگاه‌های موجود و ایجاد 
پایگاه‌های جدید هلال احمر کیش در ایام نوروزبه ایرنــا  گفت: این نهاد، خدمات امداد و نجات خود را در ایام 

نوروز به صورت شبانه‌روزی ارائه خواهد داد تا حضور گردشگران در جزیره با امنیت و آرامش همراه باشد.
وی افزود: جمعیت هلال احمر کیش آمادگی لازم را برای ارائه خدمات امدادی و نجات در ایام نوروز کسب و 
مقدمات لازم را فراهم کرده و این آمادگی شامل آموزش و سازماندهی نیرو، تقویت پایگاه‌های موجود و ایجاد 

پایگاه‌های جدید برای خدمت‌رسانی ۲۴ ساعته است.
رییس جمعیت هلال احمر جزیــره کیش بیان کرد: پایگاه‌های موجود هلال احمر در محوطه کشــتی یونانی و 
اسکله تفریحی تقویت شده‌ و دو پایگاه جدید نیز در ســاحل مرجان و مصلای کیش)محل اسکان گردشگران 

نوروزی( ایجاد خواهد شد.
وی ارائه خدمات سریع، حرفه‌ای و مطمئن به گردشگران و کیشــوندان را هدف هلال احمر در ایام تعطیلات 
نوروزی ذکر کرد و افزود: تاکنون ۸۰ نفر از امدادگران و داوطلبان آموزش‌دیده آماده خدمت هستند و علاوه بر 

این، از ظرفیت خارج از جزیره نیز استفاده خواهد شد.
محمدی عراقی اظهار کرد: از امدادگران هلال احمر ســایر شهرها نیز دعوت شــده تا در صورت نیاز، خدمات 

داوطلبانه خود را در کیش ارائه دهند.
وی اضافه کرد: امسال از نوجوانان و جوانان علاقه‌مند نیز دعوت شده تا در پایگاه‌های هلال احمر در سطح جزیره 

کیش، در زمینه‌های فرهنگی، اجتماعی و امدادی خدمت‌ رسانی کنند.
رییس جمعیت هلال احمر جزیره کیش همچنین گفت: امیدواریم گردشگران نوروزی کیش با آرامش و لذت 
از فضای زیبای کیش استفاده کنند ولی با این حال در صورت بروز مشکل، هلال احمر آمادگی کامل برای ارائه 

مداخله پزشکی و امداد و نجات را دارد.
وی بیان کرد: تلاش بر این اســت که تیم پزشــکی داوطلب نیز در یکی از پایگاه‌های هلال احمر کیش در ایام 

تعطیلات نوروزی و در دوره فعالیت ستاد نوروزی مستقر شود تا در صورت نیاز خدمات پزشکی ارائه دهد.

   شیلات        


